Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

1

DECRETO MUNICIPAL Nº. 012, DE 24 DE JANEIRO DE 2024.

DETERMINA OS FERIADOS NACIONAIS,
ESTADUAL E MUNICIPAL PARA O ANO
DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição Federal e Lei Orgânica
Municipal e demais dispositivos legais pertinentes.

Resolve:

Art. 1 - Determinar os feriados a serem obedecidos no município de São José do Jacuípe
– Bahia, durante o ano de 2023, conforme segue:

01 de janeiro de 2024 Nacional segunda Confraternização Universal

13 de fevereiro de 2024 Nacional terça-feira Carnaval

14 de fevereiro de 2024 Nacional quarta-feira Quarta-feira de Cinzas

19 de março de 2024 Municipal Terça-feira Padroeiro da Cidade

29 de março de 2024 Nacional sexta-feira Sexta-feira da Paixão

09 de abril de 2024 Nacional domingo Páscoa

21 de abril de 2024 Nacional Domingo Tiradentes

01 de maio de 2024 Nacional quarta-feira Dia do trabalhador

30 de maio de 2024 Nacional quinta-feira Corpus Christi

Av. José Vilaronga Rios | S/N | Centro | São José do Jacuípe-Ba
www.saojosedojacuipe.ba.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE

2

13 de junho de 2024 Municipal quinta-feira Emancipação politica

02 de julho de 2024 Estadual Terça-feira Independência da Bahia

07 de setembro de 2024 Nacional sábado Independência do Brasil

04 de outubro de 2024 Municipal sexta-feira Feriado municipal

12 de outubro de 2024 Nacional sábado Dia de Nossa Senhora Aparecida

02 de novembro de 2024 Nacional sábado Dia de Finados

15 de novembro de 2024 Nacional sexta-feira Proclamação da República do Brasil

20 de novembro de 2024 Nacional quarta-feira Dia da Consciência Negra

25 de dezembro de 2024 Nacional quarta-feira Natal

Art. 2° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

São José do Jacuípe – Ba, 24 de janeiro 2024.

ALBERLAN PERIS MOREIRA DA CUNHA
Prefeito Municipal

		2024-01-24T16:03:37-0300